
P. b. b. Verlagspostamt 1030 Wien GZ 02Z034232 W  1 von 2 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2020 Ausgegeben am 2. September 2020 Teil II 

381. Verordnung: Landwirtschaftliche Grenzwerteverordnung - L-GKV 

381. Verordnung der Bundesministerin für Arbeit, Familie und Jugend über Grenzwerte 
für Arbeitsstoffe, über krebserzeugende und fortpflanzungsgefährdende 
(reproduktionstoxische) Arbeitsstoffe sowie über biologische Arbeitsstoffe in der Land- 
und Forstwirtschaft (Landwirtschaftliche Grenzwerteverordnung - L-GKV) 

Aufgrund von § 94g der Burgenländischen Landarbeitsordnung 1977, LGBl. Nr. 37/1977, § 117 der 
Kärntner Landarbeitsordnung 1995, LGBl. Nr. 97/1995, § 239 der NÖ Landarbeitsordnung 1973, LGBl. 
Nr. 9020-0, § 95 der Oö. Landarbeitsordnung 1989, LGBl. Nr. 25/1989, § 106 der Salzburger 
Landarbeitsordnung 1995, LGBl. Nr. 7/1996, § 142 der Steiermärkischen Landarbeitsordnung 2001, 
LGBl. Nr. 39/2002, § 132 der Landarbeitsordnung 2000, Tiroler LGBl. Nr. 27/2000, § 109c des Land- 
und Forstarbeitsgesetz, Vorarlberger LGBl. Nr. 28/1997 sowie § 87i der Wiener Landarbeitsordnung 
1990, LGBl. Nr. 33/1990, jeweils in der geltenden Fassung, wird verordnet: 

Anwendung von Rechtsvorschriften 

§ 1. (1) Auf Arbeitsstätten und auswärtige Arbeitsstellen der Land- und Forstwirtschaft ist die 
Grenzwerteverordnung 2020, BGBl. II Nr. 253/2001, in der jeweils geltenden Fassung anzuwenden. 

(2) Verweise in den folgenden seit 1. Jänner 2020 als Bundesrecht geltenden Rechtsvorschriften auf 
Bestimmungen der Verordnung biologische Arbeitsstoffe (VbA), BGBl. II Nr. 237/1998, gelten als 
Verweise auf die jeweils geltende Fassung der VbA: 
 1. Burgenland: Verordnung über den Schutz der Dienstnehmerinnen und Dienstnehmer in land- und 

forstwirtschaftlichen Betrieben gegen Gefährdung durch biologische Arbeitsstoffe, LGBl. 
Nr. 26/2001; 

 2. Kärnten: Verordnung über den Schutz der Bediensteten in der Land- und Forstwirtschaft gegen 
Gefährdung durch biologische Arbeitsstoffe, LGBl. Nr. 68/2000; 

 3. Niederösterreich: Verordnung über biologische Arbeitsstoffe in der Land- und Forstwirtschaft, 
LGBl. Nr. 31/2016; 

 4. Oö. Verordnung biologische Arbeitsstoffe - Land- und Forstwirtschaft, LGBl. Nr. 110/2001; 
 5. Salzburg: Abschnitt 2 der Biologischen Arbeitsstoffe-Verordnung, LGBl. Nr. 87/2001; 
 6. Steiermark: Verordnung über den Schutz der Dienstnehmerinnen und Dienstnehmer in der Land- 

und Forstwirtschaft gegen Gefährdung durch biologische Arbeitsstoffe, LGBl. Nr. 55/2001; 
 7. Tirol: Land- und forstwirtschaftliche Sicherheits- und Gesundheitsschutz-Verordnung, LGBl. 

Nr. 96/2001; 
 8. Vorarlberg: Verordnung über den Schutz der land- und forstwirtschaftlichen Dienstnehmer gegen 

die Gefährdung durch biologische Arbeitsstoffe, ABl. Nr. 37/2000; 
 9. Wiener Verordnung biologische Arbeitsstoffe in der Land- und Forstwirtschaft, LGBl. 

Nr. 3/2001. 

Außerkrafttreten von Rechtsvorschriften 

§ 2. Mit Inkrafttreten dieser Verordnung treten folgende Rechtsvorschriften insoweit außer Kraft, als 
sie seit 1. Jänner 2020 als Bundesrecht weitergegolten haben: 
 1. Burgenländische Grenzwerteverordnung in der Land- und Forstwirtschaft, LGBl. Nr. 28/2004; 
 2. Kärnten: Verordnung über Grenzwerte für Arbeitsstoffe und krebserzeugende Arbeitsstoffe in 

der Land- und Forstwirtschaft, LGBl. Nr. 22/2003; 



2 von 2 BGBl. II - Ausgegeben am 2. September 2020 - Nr. 381  

 3. Niederösterreich: Verordnung über Grenzwerte für Arbeitsstoffe sowie über krebserzeugende 
und fortpflanzungsgefährdende (reproduktionstoxische) Arbeitsstoffe in der Land- und 
Forstwirtschaft, LGBl Nr. 9020/10-0; 

 4. Oberösterreich: Verordnung über Grenzwerte für Arbeitsstoffe und über Krebs erzeugende 
Arbeitsstoffe in der Land- und Forstwirtschaft, LGBl. Nr. 106/2002; 

 5. Salzburg: Chemische Arbeitsstoffe-Verordnung, LGBl. Nr. 83/2002; 
 6. Steiermark: Verordnung über den Schutz der Dienstnehmer gegen Gefährdung durch 

Karzinogene oder Mutagene bei der Arbeit in der Land- und Forstwirtschaft, LGBl Nr. 99/2005; 
 7. Tirol: § 36 der land- und forstwirtschaftlichen Sicherheits- und Gesundheitsschutz-Verordnung, 

LGBl. Nr. 96/2001; 
 8. Vorarlberg: Verordnung über den Schutz der land- und forstwirtschaftlichen Dienstnehmer gegen 

Gefährdung durch gefährliche Arbeitsstoffe und über Grenzwerte für gefährliche Arbeitsstoffe, 
LGBl. Nr. 67/2018; 

 9. Wiener Grenzwerteverordnung in der Land- und Forstwirtschaft, LGBl. Nr. 44/2003. 

Inkrafttreten 

§ 3. Diese Verordnung tritt mit dem ihrer Kundmachung im Bundesgesetzblatt folgenden Tag in 
Kraft. 

Aschbacher 

 

Druck und Vertrieb: Wiener Zeitung Digitale Publikationen GmbH als Vertragspartner der Republik Österreich – Bundeskanzleramt 


